5049 *1 Reg. 1,28*: Et oravit Anna, et ait, *2,1*: Exultavit cor meum in Domino.

Anna est Ecclesia.

Exultavit cor meum in Domino: e nato puero.

[Hoc dicit Ecclesia] quia de eo quod ad fidem Redemptoris gentilem populum traxit, non vane tumuit, sed in eo laetitiae suae intentionem tenuit, a quo fecunditatis suae dona suscepit. Quibus nimirum verbis sic laetitiae suae situm indicat, ut causam exultationis ejusdem ostendat.

5050 Nota 1. Sterilis fleuit, pariens exultavit.

Ecclesia se in hanc vallem lacrymarum a paradisi gaudiis projectam dolet, sed pro lucrandis animabus exiliis sui aerumnas patienter sustinet. In hoc tantum exultat, si in aerumna corporis qua premitur, per fecunditatis suae gloriam multiplicatis electis, coelestis patriae damna reparantur.

Exultavit cor meum in Domino, *2,1*: quia fructus sui propositi consecuta est.

5051 Nota 2. Letizia nell'orazione.

Et oravit Anna, et ait: Exultavit cor meum, *1,28 - 2,1*.

Hoc quod glorians loquitur, orasse perhibetur. Quae autem nihil a Deo petere flagitando cognoscitur, cur orasse perhibetur? Sed quia hoc futurum per prophetiae spiritum noverat, et id fieri vehementer optat sancta mulier, et exultando loquitur et orando. Oravit et ait, *1,28*.

Et exultavit cor meum in Domino, *2,1*. Exultabat certitudine futurorum.

5052 Parlare con spirito.

Oravit, vehementer exoptans fieri, quod noverat revelatione Sacramenti. Sancta Ecclesia inde divina beneficia amando et venerando recolit, praedicat et orat: Oravit et ait: *1,28*; Exultavit cor meum in Domino, *2,1*, quia id foris loquendo exequitur (ait) quod intus miro desiderio fieri cupit, (oravit) et factum magna devotione veneratur, (exultavit).

Exultavit cor meum in Domino: quia munera quae ad aeternae laetitiae fructum accepit, ad temporale gaudium non convertit: in Domino, *ibi*.

5053 Ecco la prima parte, ossia modo dell'effetto da noi proposto della consolazione: una letizia di cuore (exultavit cor meum) tutta di Dio, in Dio e con Dio (in Domino).

Quando un giovinetto si allegra in Dio o delle cose pertinenti a sua gloria, quando si allegra udendo conversioni di anime, quando dilatato il suo cuore nell'orazione prega assai caldamente il suo Dio per la estensione della sua gloria nella conversione degl'infedeli e peccatori, quando ne' suoi discorsi e colloqui queste cose medita con ispirito e propone, ei riconosce in sé in questa letizia una gran prova dallo Spirito Santo, a lui data d'essere molto ben disposto alla ecclesiastica vocazione.

5054 SECONDA PARTE: Fortezza, potere, gloria.

Et exaltatum est cornu meum in Deo meo, *2,1*.

Cornu Annae [est] potestas sanctae Ecclesiae.

Da chi: Exaltatus est cornu: cum Dei Filius per assumptam humanitatem naturae nostrae participem se fecit.

In chi: Exaltatum est cornu meum: "in Deo meo", in quo humana natura jam splendet supra Angelos elevata.

In qual modo: In deo salutari meo. Singulariter [loquens], Synagogae repulsionem latenter ostendit.

5055 Come, per chi o per mezzo: Exaltatum est cornu meum in Deo meo.

Quia sublimitas ecclesiasticae potestatis in humanitate nobis erecta est Redemptoris. *Luc. 1,69 sq*: Erexit cornu salutis nobis, in domo David pueri sui, sicut locutus est per os sanctorum Prophetarum suorum.

Quando: Exaltatum est cornu: Latenter indicat [quod] ante cornu habuerat, quod exaltatum non erat. Sancta Ecclesia ante Redemptoris adventum cornu habuit, quia in Patriarchis et Prophetis tam recte vivendi, quam delinquentes corrigendi potestatem divinitus accepit.

5056 Doppio potere: di viver bene [e] di passare al cielo: Sed tamen exaltatum non habuit, quia etsi vivere juste poterat, tamen ad paradisi gaudia, sine Redemptoris praesentia, redire non poterat.

[Ora invece] corrobora colla grazia e colle virtù infuse, e colla speranza rafforzata del paradiso. Il potere di andar in cielo [ha] esaltato [la potestà della Chiesa]: Nunc autem sanctae Ecclesiae cornu exaltatum est, quia jam mundi Redemptorem venientem recepimus, per cujus gratiam non solum recte possumus vivere, sed et ad paradisi gaudia transire; quia ille jam pro nobis mortuus resurrexit, in cujus morte mors obiit, et paradus se ejus fidelibus reseravit.

5057 Effusion di grazia che [ci] assomiglia a Cristo, nel disprezzo del mondo, [nella] fuga de' piaceri, [nel] lasciar la roba. Il potere di viver bene [risulta quindi] esaltato: Exaltatum est cornu meum in Deo meo, 2,1: Quia effusa jam gratia Sancti Spiritus, in electorum multitudine impressam Redemptoris imaginem videmus, dum qui terrena omnia despiciunt, carnis voluptates fugiunt, propria derelinquunt, tanto altiori potestate radiant, quanto haec tantae virtutis insignia in veterum multitudine sancta Ecclesia non habebat.

5058 Spiritus testimonium perhibet spiritui nostro, quod sumus filii Dei, Rom. 8,16. Exaltatum est cornu meum in Deo salutari meo: Quia, Jo. 2,12, quotquot eum recipimus, dedit nobis potestatem filios Dei fieri.

Hoc cornu exaltare volebat Salvator noster, cum dixit, Luc. 10,19: Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes, et scorpiones, et omnem virtutem inimici, e [quando concesse il potere] di correggere i delinquenti. Matth. 16,19: Quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in coelis.

Ibidem 19,18: Sedebitis super sedes, judicantes duodecim tribus Israel.

Exaltatum est cornu meum in Deo meo: Ut sanctae Ecclesiae gloria designetur; quia singulare culmen potestatis obtinet de praesentia Redemptoris.

5059 Ecco la seconda parte o modo di consolazione, già proposta. [Consiste in] una certa elevazione, forza, robustezza di spirito in che si sente l'anima quasi sopra di sé portare, per l'abbondante infusione delle virtù, dei doni e della grazia che la trasforma in Cristo, l'avvicina [ed] assomiglia [a lui].

Chi adunque di voi sente per dono di Dio tanta grazia, tanta altezza di inclinazione, tanta forza e potere, che prima non avea, di seguir Cristo più da vicino che quei del secolo non fanno, nel disprezzo cioè affettivo, e molto più se effettivo, degli onori, de' piaceri, della roba, ei riconosce in sé una nuova testimonianza che dà lo Spirito buono, d'esser lui ben disposto alla vocazione

ecclesiastica.

5060 [TERZA PARTE]

Gaudio in mezzo alle tribolazioni.

Per la consolazione sono espulse tutte le tentazioni, e l'anima sentesi forte contro i nemici, e parla franca contro di loro. Qui credit in me, calcabit serpentes et dracones, et nihil ei nocebit, *cf Marc. 16,18*.

Dilatatum est cor meum super inimicos meos, *2,1*: Quia jam in toto mundo distenditur, quae quondam intra Judaeam persecutionibusangebatur.

Inimicos meos: [Sunt] Judaei.

Dilatatum est os meum, *ibi*: Quia contra eorum perfidiam omnium gentium jam fidelium linguas movet.

Dilatatum est os meum, *ibi*: Quia per universum orbem diffunditur, et dum nationes universas praedicatione veritatis eruit, Judaeorum stultitiam, veluti dilatato ore reprehendit.

5061 Quia laetata sum in salutari meo, *2,1*: Illud inde potuit, quia venientem in carne Redemptorem gaudenter excepit.

Causa dilatati oris. Causa [della consolazione: l'eletto gioisce] per il gaudio dell'aver ricevuto la vocazione, e [di esser] donatosi a Dio coll'offerta.

5062 Salutari meo.

Isai. 52,10 et Luc. 3,6: Videbit omnis caro salutare Dei. *Ps. 97,3*: Videbunt omnes fines terrae salutare Dei. "Jesus" autem nostro eloquio,

"Salutaris" dicitur. *Habac. 3,18*: Ego autem gaudebo in Domino, et exultabo in Deo Jesu meo.

Ecce, veterum Judaeorum vocibus, Dominus Jesus Deus asseritur; sed nunc Judaei Salvatorem expectant, quem Deum esse nequaquam credunt. Sed fortasse hoc Judaei in ore suo reprobare contendunt, et dum Jesum Salvatorem interpretantur, Deum Salvatorem, non Unigeniti personam, sed Patris intelligunt.

5063 [Altra causa di gioia nell'eletto è la] luce per conoscere le tentazioni occulte e le frodi delli demonj, e sciorle.

Verum tamen, in eodem loco subditur unde Unigeniti persona apertius demonstratur. *Habac. 3,19*: Domine Deus, virtus mea, constitue pedes meos in consummatione et super excelsa statue me, ut vincam in claritate ipsius. Ecce Deo loquitur dicens: Statue me super excelsa. Sed quia dicit: Vincam in claritate ipsius, alius utique est de quo dicit: Unigenitus Dei filius, quam non solum verum hominem, sed etiam Deum credit. Dum ergo Deo loquitur dicens: Gaudebo in Deo Jesu meo, et vincam in claritate ipsius, *ibi*, non Deum alium, sed Deus personam aliam demonstrat. Hae sunt sanctae Ecclesiae rationes, hae contra Judaeorum

perfidiam invincibiles assertiones per universum orbem diffusae.

5064 Dilatatum est os meum super inimicos meos, *1 Reg. 2,1*: Quia jam, auctore Deo, ubique cognoscitur Ecclesia, unde et Judaeorum perfidia convincatur.

Quia laetata sum in salutari tuo, *2,1*.

Causam igitur dilatati oris audiant qui Salutare Dei negant, et de gaudio Salvatoris nostri feriantur argumento confusionis suae. Sed feriri possunt: a blasphemis vero suis cessare nolunt. Jam Dei salutare mundus exceptit; omnis caro vidit: Judaeus non credit quia, ut dixi, Salvatorem expectat qui Deus non sit.

5065 Audiat ergo maledictionem Prophetae, Jer. 17,5: Maledictus homo qui confidit in homine, et a Domino recedit cor ejus. In hominem Judaei confidunt qui credere Redemptorem refugiunt, dum Antichristum in fine mundi praestolantur. In quorum confusionem Psalmista praedicat, Ps. 97,3: Viderunt omnes fines terrae salutare Dei; quasi perfidiam Judaeorum confundat, dicens: Quid in posterum visiones differtis? Quem expectatis jeam venit; quem promissum habuistis jam omnibus finibus terrae apparuit; cum clausistis oculos transiit; imo sic caeci facti estis, quod coram vobis tanta lux stetit et non vidistis.

5066 Ps. 97,4 sqq: Ergo jubilate Deo omnis terra; cantate et exultate, et psallite. Psallite Domino in cithara, in cithara et voce psalmi, in tubis ductilibus, et voce tubae corneae. Juibilate in conspectu Regis Domini: moveatur terra, mare et plenitudo ejus: orbis terrarum et qui habitant in eo. Flumina plaudent manu: simul montes exultabunt a conspectu Domini, quoniam venit judicare terram.

5067 Gaudio interno ineffabile: Jubilate, *Ps. 97,4*: quasi dicat, quia tam immensa caecitate premuntur ut nequaquam videre meruerunt: Vos gaudete abundantius qui vidistis.

Jubilate Deo omnis terra, cantate et exultate et psallite, *ibi*.

Quia mirabiliter atque ineffabiliter gaudendum sit, signa gaudii coacervat.